
COMITATO PARITETICO PER LA GESTIONE DELL’INTESA

DELIBERAZIONE n. 10 del 15 novembre 2023

Oggetto: Intesa disciplinante i rapporti per la gestione delle risorse (c.d. Fondo Comuni Confinanti) di
cui  all’articolo 2,  commi 117 e 117 bis,  della legge 23 dicembre 2009,  n.  191 e s.m.i.  -
approvazione  variazioni  al  secondo stralcio  della  Convenzione”trasversale”  stipulata  per
l’attuazione della proposta di Programma di progetti strategici nel territorio della provincia
di Belluno – articolo 6, comma 1, lettere a), b) e c), dell’Intesa.

Presenti:
- On. Dario BOND, per il Ministro degli affari regionali e le autonomie – PRESIDENTE
- Massimo SERTORI, Assessore per la Regione Lombardia 
- ing. Maurizio MAZAGG, per la Provincia autonoma di Bolzano (con delega per la seduta del 15

novembre 2023) 
- dott.  Luca COMPER, per la Provincia autonoma di  Trento (con delega per la  seduta del  15

novembre 2023)
- Federico CANER, Assessore per la Regione del Veneto
- Mario DE BON, Consigliere per la Provincia di Belluno

Presenti senza diritto di voto :
- Massimo ADAMOLI, in qualità di Sindaco del Comune di Dolcè (VR)
- Claudio SARTORI, in qualità di Sindaco del Comune di Valdastico (VI)

Assiste:
- Marco Staunovo Polacco, in  qualità di Sindaco del Comune di Comelico Superiore (BL)

Il Comitato paritetico per la gestione dell’Intesa

Premesso che:

- in data 19 settembre 2014, i rappresentanti o loro delegati delle Province autonome di Trento e
di Bolzano, della Regione Lombardia, della Regione del Veneto, del Ministero dell'Economia e
delle  Finanze  e  del  Dipartimento per  gli  Affari  Regionali  della  Presidenza  del  Consiglio  dei
Ministri  hanno  sottoscritto  i  contenuti  della  nuova  Intesa,  successivamente  modificata  ed
integrata in data 30 novembre 2017, avente ad oggetto la disciplina dei rapporti per la gestione
delle risorse di cui all’articolo 2, commi 117 e 117 bis, della legge 23 dicembre 2009, n. 191
(legge  finanziaria  2010),  da  ultimo modificato  con  l’articolo  1,  comma 519,  della  legge  27
dicembre 2013, n. 147 (legge di stabilità 2014);

1



- in data 11 giugno 2020, con efficacia dal giorno 26 giugno 2020, l’Intesa è stata riapprovata in
un nuovo testo, ulteriormente modificato, che sostituisce a tutti gli effetti il precedente del 30
novembre 2017;

- per il raggiungimento degli obiettivi indicati nell’Intesa è costituito, secondo quanto stabilito
dagli articoli 2 e 3, un Comitato Paritetico per la gestione delle risorse finanziarie considerate
dalla stessa Intesa;

- tale Comitato si  avvale per la propria attività di  una Segreteria tecnica (paritetica),  prevista
dall’articolo 4 dell’Intesa ed avente sede presso la Provincia autonoma di Trento;

- con la deliberazione del Comitato paritetico per la gestione dell’Intesa n. 1 dell’11 febbraio
2015 è stato approvato il  Regolamento interno per l’organizzazione e il  funzionamento del
Comitato paritetico, nonché della Segreteria tecnica, oggetto di modifica con la deliberazione n.
5 del 30 novembre 2017 e, successivamente, con la deliberazione n. 14 del 2 dicembre 2019;

- lo stesso Regolamento è stato approvato in un nuovo testo, redatto in conformità dell’Intesa
vigente, con deliberazione del Comitato paritetico per la gestione dell’Intesa n. 4 del 1 ottobre
2021;

- successivamente, il Comitato paritetico ha disposto ulteriori modifiche a tale Regolamento, da
ultimo con la deliberazione n. 9 del 7 ottobre 2022;

Considerato che:

in  relazione  al  secondo  stralcio  della  proposta  di  programma  dei  progetti  strategici  della
programmazione 2013-2018 da attuarsi nel territorio della Provincia di Belluno:

- con la deliberazione del Comitato paritetico per la gestione dell’Intesa n. 17 del 28 novembre
2016 è stato approvato il finanziamento, ai sensi dell’articolo 6, comma 1, lettere a), b) e c),
dell’Intesa, della “proposta di Programma dei progetti strategici per la Provincia di Belluno -
Secondo Stralcio”, per un importo di 122.403.137,34 euro a fronte di un costo complessivo di
194.421.000,00  euro,  dando  atto  della  suddivisione  dello  stesso  finanziamento  in
120.353.137,34  euro  a  fronte  di  un  costo  complessivo  di  191.436.000,00  euro,  e  in
2.050.000,00 euro, a fronte di un costo complessivo di 2.985.000,00 euro, rispettivamente per
quanto riguarda la 1^ parte e la 2^ parte del medesimo secondo Stralcio;

- con successiva deliberazione del Comitato paritetico per la gestione dell’Intesa n. 1 del 6 marzo
2017, di modifica e integrazione, il finanziamento della 1^ parte del Secondo Stralcio è stato
ridefinito  in  122.283.137,34  euro,  a  fronte  di  un  costo  complessivo  degli  interventi  di
191.207.400,00 euro;

- in esecuzione di tali deliberazioni, nonché con riferimento sempre alla 1^ parte del secondo
Stralcio dei predetti interventi e ai fini della relativa attuazione, è stata stipulata, in data 30
marzo  2017,  con  la  Provincia  di  Belluno  la  Convenzione  cosiddetta  “trasversale”  per  il
trasferimento alla stessa delle attività conseguenti agli adempimenti previsti dai punti 4, 5, 7 e 8
della Fase 2 della Roadmap di individuazione dei progetti strategici;

- con le deliberazioni del Comitato paritetico per la gestione dell’Intesa n. 2 del 7 febbraio 2018 e
n.  5  del  14  marzo  2018  sono  stati  approvati  il  primo  e  il  secondo  atto  aggiuntivo  alla
Convenzione “trasversale” relativa al secondo stralcio, perfezionati, rispettivamente, in data 15
febbraio 2018 e in data 4 giugno 2018;

2



- con la deliberazione del Comitato paritetico per la gestione dell’Intesa n. 12 del 27 settembre
2018 è stato approvato il terzo atto aggiuntivo alla Convenzione “trasversale”, stipulato in data
20 novembre 2018,  con  l’accorpamento in  detti atti convenzionali  della  1^  e  2^ parte  del
secondo stralcio della proposta di Programma di progetti strategici per la Provincia di Belluno;

-  con la deliberazione del Comitato paritetico per la gestione dell’Intesa n. 5 del 28 gennaio 2019
è stato approvato il quarto atto aggiuntivo alla Convenzione “trasversale”, perfezionato in data
5 marzo 2019;

- con la deliberazione del Comitato paritetico per la gestione dell’Intesa n. 12 del 1° luglio 2019 è
stato approvato il quinto atto aggiuntivo alla Convenzione “trasversale”, stipulato in data 31
luglio 2019, con il quale sono stati rideterminati in 113.078.737,34 euro, di cui 2.480.000,00
euro di economie sull’Avviso pubblico 2012 dell’ODI, e 152.392.596,38 euro, rispettivamente,
gli importi totali di finanziamento e di costo complessivo dei progetti;

Considerato, altresì, che:

- con la determinazione del Presidente del Comitato paritetico n. 6 del 22 giugno 2020 è stato
approvato, in attuazione della deliberazione dello stesso Comitato n. 15 del 2 dicembre 2019,
l’atto integrativo alle Convenzioni “trasversali” per l’attuazione del primo, del secondo e del
terzo  stralcio  della  proposta  di  Programma  degli  interventi  strategici  nel  territorio  della
provincia di Belluno, di modifica delle modalità di liquidazione del finanziamento a favore della
Provincia  di  Belluno  per  lo  svolgimento  dell’attività  di  management,  conduzione,
coordinamento  e  monitoraggio  dei  progetti,  di  cui  all’articolo  8,  comma  4,  delle  predette
Convenzioni “trasversali”. Tale atto integrativo è stato sottoscritto in data 28 agosto 2020;

- con deliberazione n.  12 del  21 dicembre 2020 il  Comitato paritetico ha approvato ulteriori
variazioni al primo, secondo e terzo stralcio della programmazione 2013-2018 per il territorio
della provincia di Belluno approvando, contestualmente, lo Schema del quinto, sesto e primo
atto aggiuntivo alle convenzioni trasversali sottoscritte, rispettivamente, in data 4 agosto 2016,
30 marzo 2017 e 20 novembre 2018;

- gli atti aggiuntivi sono stati sottoscritti in data 11 febbraio 2021;
- conseguentemente l’importo totale di finanziamento a valere sulle risorse del Fondo Comuni

Confinanti riferito al secondo stralcio della proposta di Programma dei progetti strategici nel
territorio della provincia di Belluno è rideterminato in 110.078.737,34 euro, mentre il costo
complessivo degli interventi è rideterminato in 147.425.439,75 euro;

- con nota prot. n. 24360 del 21 settembre 2021, prot. PAT n. 687016 la Provincia di Belluno ha
comunicato i residui derivanti sia dal mancato avvio di progetti strategici della programmazione
2013-2018, sia dal minor utilizzo delle risorse finanziarie disponibili per detta programmazione,
residui ammontanti all’importo complessivo di 28.457.000,66 euro;

- con deliberazione n. 7 del 23 maggio 2022 il Comitato paritetico ha riconosciuto le economie
della Provincia di Belluno riferite ai tre stralci della programmazione strategica e approvato
contestualmente il sesto, settimo e secondo atto aggiuntivo relativamente al primo, secondo e
terzo stralcio;

- gli atti aggiuntivi sono stati sottoscritti in data 23 settembre 2022;

3



- alla luce del riconoscimento delle economie, quanto al secondo stralcio, sono rideterminati in
101.163.737,34 euro, di cui 2.480.000,00 euro di economie sull’Avviso pubblico 2012 dell’ODI, il
finanziamento complessivo del Fondo Comuni Confinanti e, in 142.770.439,75 euro, il  costo
complessivo dei progetti strategici previsti dalla Convenzione;

Rilevato che:

- la  sopracitata deliberazione del  Comitato paritetico per la  gestione dell’Intesa n.  17 del  28
novembre 2016 dispone, al punto 7), che eventuali  modifiche dei soggetti attuatori devono
essere autorizzate dal Comitato paritetico, previa verifica dei presupposti da parte del soggetto
proponente;

- successivamente  alla  stipula  degli  atti  di  cui  sopra,  la  Provincia  di  Belluno,  in  merito  agli
interventi oggetto del secondo stralcio della proposta di Programma dei progetti strategici nel
proprio territorio, ha richiesto:

- con nota 1305 del 18 gennaio 2023, protocollo PAT 42831, successivamente integrata
con nota prot. n. 9674 del 7 aprile 2023, protocollo PAT n. 273211, la modifica parziale
delle azioni previste con la riallocazione delle somme derivanti dalla rimodulazione di
alcuni  interventi  relativamente  al  progetto  strategico  “Valorizzazione  culturale  del
feltrino”;

- con nota n. 10372 del 17 aprile 2023, protocollo PAT 292641 la modifica degli indicatori
di risultato del progetto strategico “Vivere le Dolomiti - attuazione del piano di marketing
territoriale”;

Precisato che:

- la Segreteria Tecnica, nella riunione del 19 aprile 2023, si è espressa favorevolmente in merito
alla variazione relativa al progetto strategico “Valorizzazione culturale del feltrino”;

- nella  medesima riunione,  la  Segreteria  Tecnica  si  è  espressa favorevolmente in  merito alla
variazione  relativa  al  progetto  “Vivere  le  Dolomiti  -  attuazione  del  piano  di  marketing
territoriale”;

Rilevato che:

- le  modifiche previste dal  presente atto non comportano la  rideterminazione del  valore  del
secondo Stralcio, fermo restando sia il cofinanziamento dei progetti che il finanziamento del
Fondo Comuni Confinanti;

- la documentazione presentata dalla Provincia di Belluno con le note sopracitate, prot. n. 1305
del  18  gennaio  2023,  e  prot.  n.  9674  del  7  aprile  2023,  relativamente  al  progetto
“Valorizzazione culturale del feltrino” riporta un riepilogo esaustivo delle azioni, che dettagliano
la sintesi della relativa scheda finanziata, mentre le modifiche proposte mantengono coerenza
con gli obiettivi del progetto;

- per  il  progetto  “Vivere  le  Dolomiti:  attuazione  del  piano  di  marketing  territoriale”  la
documentazione  presentata  dalla  Provincia  di  Belluno  con  nota  10372  del  17  aprile  2023,

4



sopracitata, propone una revisione degli indicatori, previsti dalla convenzione, funzionale ad un
migliore rilevamento degli impatti di progetto;

Ritenuto pertanto:

- di  recepire,  quale  integrazione  delle  schede-progetto  già  approvate,  la  documentazione
presentata, allegata all’ottavo atto aggiuntivo come parte integrante e sostanziale;

- di  autorizzare  le  modifiche  ivi  contenute  ritenendo contestualmente  aggiornato  il  secondo
stralcio della programmazione strategica 2013-2018 della Provincia di Belluno, fermi restando
gli importi complessivi di scheda e di programma;

- di autorizzare il Presidente del Comitato paritetico alla stipula dell’ottavo atto aggiuntivo alla
Convenzione  trasversale  sottoscritta  il  30  marzo  2017  con  riferimento  al  secondo  stralcio,
redatto secondo lo schema di cui all’Allegato 1  che costituisce parte integrante e sostanziale
della presente deliberazione;

Visti:
- gli atti citati;
- l’articolo 2, commi 117 e 117 bis, della legge 23 dicembre 2009, n. 191 (legge finanziaria 2010),

articolo da ultimo modificato con l’articolo 1, comma 519, della legge 27 dicembre 2013, n. 147
(legge di stabilità 2014);

a voti unanimi, legalmente espressi,

DELIBERA

1) di  recepire,  come  esposto  in  premessa,  le  richieste  di  modifica  delle  schede-progetto
“Valorizzazione culturale del feltrino” e “Vivere le Dolomiti: attuazione del piano di marketing
territoriale”  rientranti  nel  secondo  Stralcio  della  programmazione  strategica  2013-2018  e
presentate dalla Provincia di Belluno rispettivamente con nota prot. n. 1305 del 18 gennaio
2023, protocollo PAT n. 42831, successivamente integrata con nota prot. n. 9674 del 7 aprile
2023,  protocollo PAT n.  273211 e con nota n.  10372 del  17 aprile 2023, protocollo PAT n.
292641;

2) di approvare, lo Schema dell’ottavo atto aggiuntivo alla Convenzione sottoscritta il 30 marzo
2017 con riferimento al secondo Stralcio, redatto secondo lo schema di cui all’Allegato 1 che
costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente  deliberazione,  unitamente  al  suo
allegato A);

3) di  dare  atto che l’importo totale di  finanziamento a valere sulle  risorse del  Fondo Comuni
Confinanti riferito al secondo Stralcio della proposta di Programma dei progetti strategici nel
territorio della Provincia di Belluno rimane invariato;

4) di  consentire  la  correzione  di  errori  materiali  e  le  eventuali  integrazioni  e/o  modifiche  di
carattere tecnico-formale e non sostanziale;

5



5) di disporre la pubblicazione della presente deliberazione sul sito web del Fondo Comuni 

confinanti;

6) di dare evidenza che avverso la presente deliberazione, sono ammessi:

- ricorso al TAR del Veneto entro 60 giorni ai sensi degli artt. 13, 29 e 41 del D.Lgs. 2 luglio
2010 n. 104;

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 gg. ai sensi dell’art. 9 del
D.P.R. n. 1199/1971 e ss.mm.. 

IL PRESIDENTE DEL COMITATO
PARITETICO PER LA GESTIONE DELL’INTESA

f.to - on. Dario Bond -

6


